海科〔2021〕  号
宁波市海曙区科学技术局关于印发

《宁波市海曙区企业工程（技术）中心

认定管理办法（修订）》的通知

各镇（乡）、街道发展服务办、望春工业园区管委会经济发展科，各有关单位：

为有效提高企业技术创新能力，进一步规范海曙区企业工程（技术）中心的认定和管理，经研究，制订了《宁波市海曙区企业工程（技术）中心认定管理办法（修订）》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

宁波市海曙区科学技术局

                           2021年3月10日
宁波市海曙区企业工程（技术）中心

认定管理办法（修订）

第一条 为充分发挥企业在技术创新中的主体作用，提高企业技术创新能力，加快科研成果转化,促进企业转型发展，进一步规范海曙区企业工程（技术）中心的认定和管理，特制订本办法。
    第二条  企业工程（技术）中心是指以企业为依托单位，独立或非独立的具有自主研发能力的技术创新组织载体。海曙区企业工程（技术）中心是海曙区各企业技术创新的基础平台，是提升区域自主创新能力的重要力量。
第三条  区科技局负责海曙区企业工程（技术）中心的认定和管理工作。

第四条　“海曙区企业工程（技术）中心”的名称应规范使用，采用“宁波海曙＋企业简称＋核心研究开发方向＋工程（技术）中心”的形式。

第五条  申报海曙区企业工程（技术）中心应具备以下基本条件：

（一）具有较强的技术创新能力和较高的研究开发投入，企业上年度研究开发费用占销售收入的比例不低于3%（农业类不低于2%），或上年度研究开发费用超过100万元；

（二）近3年在其主要产品技术领域至少拥有1项发明专利，或者2项实用新型专利（软件著作权）等自主知识产权，年均自主开发新产品在1项以上。

（三）中心组织管理体系健全，制定研究开发项目立项报告、研究开发投入核算体系、研究开发人员绩效考核奖励等制度，直接从事研发的大专以上学历（或具有中级以上职称）人员不少于4人，或者占上年度平均职工人数的6%以上。

（四）企业管理层高度重视技术创新工作，能为中心建设提供相对完备的研究、开发和实验条件，配备有相当数量的研究开发仪器设备和相应的研发场地。

第六条 海曙区企业工程（技术）中心认定每年组织一次，申报企业提供的申报材料应真实、合法、有效。
第七条 对于条件较好、成绩突出的海曙区企业工程（技术）中心，次年优先推荐申报宁波市企业工程（技术）中心。

第八条 海曙区企业工程（技术）中心存在下列情况之一的，取消其资格。

（一）依托企业主体消失或者主营业务范围发生重大变化，无法开展日常科技活动的；

（二）发生安全生产、食品安全、环境污染、产品质量、偷税欺骗等重大事故或其他违法违纪行为的；

（三）申报时提供虚假材料被查实的；

（四）依托企业已不具备海曙区企业工程（技术）中心基本条件。

第九条 本办法自发布之日起施行。

附件：1.海曙区企业工程（技术）中心建设可行性报告编写提纲

      2.海曙区企业工程（技术）中心评价指标体系

附件1

海曙区企业工程（技术）中心

建设可行性报告编写提纲

一、企业概况，包括产品销售规模与职工人数、主要产品市场占有与行业地位、本行业技术优势、上年度财务情况、科技活动与研究开发费用、产学研合作情况、科技论文发表与知识产权成果等；

二、企业工程（技术）中心概况，包括研究开发团队和技术带头人、专用仪器与设备、技术创新优势等；

三、企业工程（技术）中心组织保障，包括各项制度建立、组织建设、研究开发经费保障、激励机制、创新环境、产学研合作等；

四、企业工程（技术）中心发展规划，包括建设进度安排与资金设备投入、人才引进与培育、科研立项、科技论文发表、标准制订、专利申请与授权等；

五、主要附件材料

（一）工商营业执照副本、税务登记证副本复印件

（二）近3年研究开发费用证明材料

（三）上年度科技项目情况、科技活动及相关情况、12月份的工业企业财务状态月报

（四）大专以上学历专职研究开发人员学历证书复印件

（五）单价万元以上研究开发仪器设备购置发票复印件

（六）研究开发活动立项可行性报告，项目来源应填写政府或者企业立项，并出据相应的科技计划立项批文

（七）科研成果证明材料（专利证书、标准、论文期刊、科技获奖证书等）

（八）绩效考核奖励、研究开发投入核算体系、产学研合作机制等相关管理制度

（九）其他证明材料
附件2
海曙区企业工程（技术）中心评价指标体系

	序号
	指标名称
	指 标 说 明
	指标值
	分值
	评分

	1
	销售规模

（10）
	上年度销售收入（万元）
	≥300
	6

	≥800
	8

	≥2000
	10

	2
	销售成长

（10）
	上年度销售不足2000万元时，近3年销售收入平均增长率（%）
	≥10
	4

	≥15
	6

	≥20
	10

	上年度销售超过2000万元时，近3年销售收入平均增长率（%）
	≥5
	4

	≥8
	6

	≥10
	10

	3
	研究开发人员

（5）
	大专以上学历专职研究开发人员（人）
	≥4
	2

	≥6
	3

	≥10
	5

	4
	研究开发设备

（5）
	研究开发仪器设备原值（万元）
	≥10
	2

	≥30
	3

	≥50
	5

	5
	研究开发经费

（20）
	超出最低指标要求的比例（%）
	≥2%
	10

	≥5%
	15

	≥10%
	20

	6
	知识产权

（15）
	近3年获得授权发明专利（件）

（2件实用新型专利视同1件发明专利）
	≥1
	8

	≥2
	10

	≥3
	15

	7
	管理制度（20）
	研究开发项目立项报告及其实施情况
	一般
	4

	较好
	6

	研究开发人员绩效考核奖励制度及其实施情况
	一般
	4

	较好
	6

	研究开发投入核算体系及其实施情况
	一般
	6

	较好
	8

	8
	产学研合作（5）
	具有稳定的产学研合作机制及其成效
	一般
	3

	较好
	5

	9
	申报材料

（10）
	可行性报告及佐证资料完整性
	一般
	3

	较好
	5

	企业工程（技术）中心建设必要性
	一般
	3

	较好
	5

	加分与扣分
	近3年内获得市级科技进步奖
	5

	近3年内获得省级科技进步奖
	10

	近3年内获得国家级科技进步奖
	20

	近三年承担市级科技项目
	3

	近三年承担省级科技项目
	5

	近三年承担国家级科技项目
	10

	上年度企业经营亏损
	-3

	综  合  得  分

宁波市海曙区科学技术局办公室            2021年3月12日印发